
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.722 Segunda-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2021

GONÇALVES MELO DA ROCHA, no período de 14/07 a 12/08/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 712163
..

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 099/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 033/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empre-
sa SÃO MIGUEL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 
13.400.311/0001-90).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Irituia/PA.
Data da Assinatura: 01/10/2021.
Vigência: 04/10/2021 a 04/10/2022.
Valor global: R$ 2.059,88 (dois mil, cinquenta e nove reais e oitenta e oito reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-40.
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 712105
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 140/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MARTINS.NET 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto do Contrato: prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Muaná/PA.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração no nome empresarial e representa-
ção legal da Contratada, bem como prorrogação do prazo de vigência por 
mais 10 (dez) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, art. 
24, II da Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº 9.412/2018 c/c Cláusula Nona, 
item 9.1. do Contrato.
Data de Assinatura: 01/10/2021
Vigência do Aditamento: 25/10/2021 a 24/08/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 712133
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 097/2020-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 056/2021-MP/PA
Objeto: Aquisição de material de manutenção civil, de uso corretivo e preventivo.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 18/10/2021
Hora da Abertura: 09:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
  Dotação Orçamentária:
  Classifi cação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
  Elemento: 4490-30 – Material de consumo
  Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Protocolo: 712000
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras e 
habilitação do Pregão Eletrônico nº. 45/2021-MP/PA, empreitada por preço 
global por ITEM, no tipo menor preço, que tem como objeto Aquisições de 
material para confecção e manutenção da rede interna de internet:
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os 
seguintes valores:
16.866.828/0001-67 - H L P COMERCIO ELETRO FONIA EIRELI – TOTAL: 
R$ 41.525,16 :
Item 03 – Valor Total .... R$ 6.831,00
Item 04 – Valor Total .... R$ 2.131,50
Item 05 – Valor Total .... R$ 923,00
Item 06 – Valor Total .... R$ 3.168,00
Item 08 – Valor Total .... R$ 752,00
Item 11 – Valor Total .... R$ 5.210,50
Item 12 – Valor Total .... R$ 4.483,70
Item 13 – Valor Total .... R$ 4.624,52
Item 14 – Valor Total .... R$ 2.993,44

Item 15 – Valor Total .... R$ 3.039,10
Item 16 – Valor Total .... R$ 820,00
Item 22 – Valor Total .... R$ 2.094,00
Item 24 – Valor Total .... R$ 4.454,40
33.149.502/0001-38 - I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI – 
TOTAL: R$ 29.942,00 :
Item 07 – Valor Total .... R$ 7.918,00
Item 17 – Valor Total .... R$ 4.453,00
Item 18 – Valor Total .... R$ 4.383,00
Item 19 – Valor Total .... R$ 4.215,00
Item 20 – Valor Total .... R$ 2.538,00
Item 21 – Valor Total .... R$ 6.435,00
33.618.396/0001-94 - FABRICIO RACHADEL COSTA – TOTAL: R$ 4.600,00 :
Item 10 – Valor Total .... R$ 4.600,00
OBS: os itens 1, 2 e 9 restaram fracassados.
Valor do Certame: R$ 76.067,16
Belém (Pa), 01 de outubro de 2021
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 711951
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados o resulta-
do da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 051/2021-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por item, que tem como objeto o SERVIÇO DE 
RESTAURAÇÃO E POLIMENTO DE PISO EM GRANITO DAS ÁREAS DE CIR-
CULAÇÃO, HALLS, ESPERA E RECEPÇÃO DE PRÉDIOS DO MPPA NO CEN-
TRO HISTÓRICO DE BELÉM:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:
LP23 ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI (CNPJ: 27.048.456/0001-88):
Item 01 - Valor global: R$ 71.297,96;
Total do fornecedor: R$ 71.297,96.
Total do certame: R$71.297,96.
Belém (PA), 01 de outubro de 2021.
Lays Favacho Bastos
Pregoeira

Protocolo: 712166
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N.º 
001/2020-MP/PA
Apostilamento nº: 002
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ – PMPA
Objeto do instrumento inicial: cooperação mútua para o fortalecimento e 
intensifi cação de ações de segurança pública e policiamento ostensivo, me-
diante o reaparelhamento da Polícia Militar, com o intuito de sustentação 
dos Direitos Individuais, Coletivos e Difusos, notadamente quando à sua 
integração ao sistema de segurança institucional do Ministério Público do 
Estado do Pará essencial ao desempenho de suas atividades institucionais 
em defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses so-
ciais individuais indisponíveis.
Objeto e justifi cativa do apostilamento: prorrogação ex offi  cio da vigência 
do Termo de Execução Descentralizada n.º 001/2020-MP/PA, até 31 de 
outubro de 2021, com base na subcláusula 5.3.1 do convênio original, em 
razão de atraso na liberação dos recursos pelo Ministério Público do Estado 
do Pará, em conformidade com a manifestação do fi scal do convênio, no 
protocolo nº 11255/2021.
Data da assinatura do apostilamento: 30 de setembro de 2021
Ordenador de Despesa: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça

Protocolo: 711416
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0914/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018; e considerando os termos do Ofício n.º 035/2020-MP/CCrim, de 
14/10/2020, protocolizado no “SIP” sob o n.º 21041/2020, em 14/10/2020,
R E S O L V E:
FIXAR, para o ano de 2021, a Escala de Férias do Promotor de Justiça 
abaixo discriminado:

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA EXERCÍCIO 1º PERÍODO 2º PERÍODO
SANDRO GARCIA DE CASTRO 2020/2021 01 a 30/03/2021 01 a 30/09/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém, 16 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0915/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 


